
Aprobat:

Director IMSP SCBI Toma CiorbI

, ./lzhdd/.wu,irituSergiu

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea

,,7
CIO t) tru anul 2023
prin procedura de achizifie

Valsare mic{

1. Denumirea autoriti{ii contractante:

2. Institutia Medico-Sanitari Publici Spitalul Clinic de IMSP Spitalul Clinic de Boli
Jnfectioase .,Toma CiorbI".

3. IDNO: 1003600132121
Adresa: Municipiul Chigindu bd. $tefan cel Mare 163

4. Numlrul de telefonlfaxz (022)358099 I 022245068
Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: documenta(ia de stribuire este anexutd in cadrul procedurii in SIA RSAP

6. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Denumirea mirfii

unit. de
misurl/

Cantitatea
Specificarea tehnici deplind solicitati,

Standarde de referintl

Lotul I Oxigen gazos medical
(O2-gazos)

Oxigen gazos medical
(O2-gazos)

80 butelii Ambalaj in butelii de 40 lit. (6,3 m3 gaz O2).
Puritate mai mare de 99%o.

GOST5583-78.

Informafie financiarl: Sursa de finanfare: Compania Nationald de Asigurdri in Medicind

7. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

9. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: de Ia 01.01.2023 pinI Ia
28.02.2AX,la necesitate, DDP - Franco destina{ie vflmuiti.

10. Termenul de valabilitate a contractului : 28.02.2023. 
:

11. Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dup5 caz): Nu

12. Prestarea serviciului este reiervatil, unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupi caz): ' 

f



13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazl informafiile solicitate (DUAE,

Cerere de participare
Completatd conform anexei nr. 7 din Documentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr. I 15 dn 15.09.2021,
confirmat6 prin aplicarea semnAturii electronice ofertantului;

du

Declaralie privind valabilitatea ofertei
Completat6 conform anexei nr. 8 din Documentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 dn 15.09.2021,
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a oferlantului;

da

Propunerea tehnic[ (specifi calii
tehnice)

Completati conform anexei nr.22 dnDocumentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 dn 15.09.2021,
confirmatd prin aplicarea semnlturii electronice a ofertantului;

da

Propunerea financiard (specificafii de
pre,t)

Completatd conform anexei nr.23 dnDocumentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. I I 5 din 1 5.09.2021,
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din larain care
ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de lnregistrare a intreprinderii sau Extras din
Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic
nerezident in Republica Moldova yaprezerfia documente din lara
de origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori
apartenenla din punct de vedere profesional) - copie * confirmat
prin aplicarea semn[turii electronice a ofertantului;

du

Raportul financiar/Situalia financiar[
Declaralie care va include informalia privind numele, prenumele ;i
codul personal sau, dupd caz, informalia privind denumirea
companiei gi IDNO al fondatorului/fondatorilor operatorului
economic ofertant, confirmat prin aplicarea semndturii electronice
a ofertantului;

da

Certificat privind lipsa sau existenla
restanlelor fa!5 de bugetul public
nalional

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabil la data deschiderii
ofertelor, in conformitate cu modelul stabilit de Serviciul Fiscal de
Stat al Republicii Moldova), con-flrmat prin aplicarea semn[turii
electronice a ofertantului. in cazul operatorilor economici
nerezidenti ai Republicii Moldova, se va prezenta un
certificat/document analogic (valabil la data deschiderii ofertelor,
in conformitatp cu modelul stabilit de autoritdfile competente din
strlindtate), confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului;

da

Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie - confirmatd prin aplicarea semnlturii electronice a
ofertantului; ds

Declaralie privind confirmarea
identit6fii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia
condamnlrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru coruplie,
fraud5 qi/sau spf,lare de bani

Se va prezenta de c6tre ofertantul asociat desemnat cdqtig6tor in
termen de 5 zile de la data comuniclrii rezultatelor procedurii de
achizilie publicd, in adresa autoritdlii contractante (IMSP SCTO)
qi Agenliei Achizilii Publice, conform modelului aprobat prin
Ordinul Ministerului Finanlelomr. | 4 5 12020. Confirmata prin
aplicarea semndturii electronice.

du

Document Unic de Achizilii European
(DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de
achizilii European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor
nr. Din 2020, confirmat prin aplicarea semniturii electronice a
ofertantului;

du

Certificat de calitate de la producdtor Copia confirmatd prin semnAtura gi qtampil[
da

Autorizalie sanitard pentru livrarea
bunurilor

Copia confirmatd prin semn6tura qi qtantpild
ds

Nr.



14. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu este cazul

15. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl):

16. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupl caz): nu
17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre! per lot $i

in conformitate su criteriile de atribuire. stabilite de cdtre autoritatea contractantd
18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

lor:

19. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz !)ttt*: conforn platfbrwei.!111t!14P
20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
22.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
23. Ofertele intirziate vor fi respinse.
24.Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii saa reprezentanlii acestora au dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP,.

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat - Romflni

26. Respectivul contract se referi Ia un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu

27. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenfia Nafionali pentru Solufionarea Contestafiilor
Adresa: mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare qi Sfint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/em ail:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

28,Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective
(dac[ este cazul): nu este cazul

29,\n cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

30. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cil nu a fost publicat un
astfel de anun(:

31. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: I)*t*; t:onf*rm plut/?trmei,gIA
ft,ylP

36.in cadrul

37. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organtza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al

38. Alte informa{ii relevante:
39. Persoanl de contact: 078913550

de se Ya

1 Cel mai mic pre{ per lot ;i in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de
cltre autoritatea contractanti

depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza
sistemul de comenzi electronice Se va utiliza
facturarea electronicS Se va utiliza

electronice Se va utiliza

Conducdtorul grupului de lucru: Ghidirimschi Alexandru

Denumirea instrumentului electronic $C V.a-, utimalaieegth,,sail nu=


